
P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta –feira – 28 de junho de 2018  -  Nº 5608/A Edição Especial 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.767

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO 
DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, NO DIA 
DO JOGO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, 
DURANTE A CHAMADA “OITAVAS DE FINAL” DA COPA 
DO MUNDO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° O horário de funcionamento de todas as repartições 
públicas municipais no dia 02 de julho de 2018, em virtude do 
jogo da Seleção Brasileira de Futebol, durante a chamada “Oitavas 
de Final” da Copa do Mundo de 2018, fica assim estabelecido:

Dia 02 de julho de 2018: das 08 às 10 h e das 14:00 às 18:00h.

Art. 2° Nas repartições públicas municipais que possuem 
atendimento direto ao público, ficam os responsáveis pelos setores 
obrigados a afixarem em local visível cópia do presente Decreto, 
para que haja sua perfeita divulgação. 

Art. 3° Excetuam-se do disposto no artigo 1° deste Decreto, 
as Unidades Administrativas que desempenham serviços 
considerados essenciais que não admitem paralisação.

Art. 4° Fica estabelecido que o Gestor Escolar de cada Unidade de 
Ensino do Município deverá encaminhar à Secretaria Municipal 
de Educação, o calendário de reposição das aulas suspensas nos 
turnos letivos, em virtude do disposto no artigo 1° deste Decreto, 
de modo que não haja prejuízo para o Calendário Escolar do ano 
de 2018.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 Como COMBATER a Dengue 

(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 
•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 
•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 
•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 
•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 
•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 
•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


